
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.8 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 December 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-15128 (R) 

*2115128*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 19 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Гонсалес Лопес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сальвадор) 

затем: г-н Први (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия) 
 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

(продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной радиации*  

Пункт 53 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях* 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах*  

__________________ 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.8 
 

 

2/21 21-15128 

 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации* 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  



 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 3/21 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 
 

1. Г-н Шахид (Мальдивские Острова), Председа-

тель Генеральной Ассамблеи, говорит, что в соответ-

ствии с резолюцией 75/123 Генеральной Ассамблеи 

2021 год знаменует собой начало четвертого Между-

народного десятилетия за искоренение колониа-

лизма. Поскольку 17 несамоуправляющихся терри-

торий остаются в условиях неопределенности, Орга-

низация Объединенных Наций должна сделать все 

возможное, чтобы это десятилетие стало заключи-

тельной главой эпохи деколонизации. 

2. Решение вопроса о многолетней борьбе пале-

стинского народа за обеспечение своего неотъемле-

мого права на самоопределение зависит от справед-

ливого и прочного урегулирования израильско-пале-

стинского спора. Уже давно признано, что урегули-

рование в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств в пределах границ, существо-

вавших до 1967 года, является единственным жизне-

способным способом разрешения этого конфликта, и 

необходимо активизировать усилия, чтобы пале-

стинское государство стало реальностью. 

3. Усилия Ближневосточного агентства Организа-

ции Объединенных Наций для помощи палестин-

ским беженцам и организации работ (БАПОР) в ре-

гионе способствуют защите прав человека палестин-

ских беженцев. При этом неустойчивое финансовое 

положение ставит под угрозу способность Агентства 

продолжать свою работу. Дефицит финансирования 

в размере более 100 млн долл. США, с которым 

столкнулось Агентство, ставит под угрозу обеспече-

ние образования для более чем полумиллиона детей 

и потенциально может приостановить проведение 

кампании вакцинации от коронавирусной инфекции 

(COVID-19) на критическом этапе, когда надвига-

ется четвертая волна пандемии. Все государства-

члены должны сделать все возможное, с тем чтобы 

помочь Агентству получить необходимые средства. 

4. Миротворцы Организации Объединенных 

Наций по-прежнему играют важную роль в поддер-

жании стабильности в районах, подверженных кон-

фликтам, по всему миру. В целях оптимизации и по-

вышения эффективности операций по поддержанию 

мира всем заинтересованным сторонам следует 

удвоить усилия по выполнению своих обязательств 

в соответствии с Декларацией о совместных обяза-

тельствах в отношении операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира и обеспе-

чить значимое участие большего числа миротворцев 

из числа женщин. 

5. Постоянно расширяющиеся границы космиче-

ского пространства должны всегда оставаться мир-

ными, а в основе деятельности в космосе должны ле-

жать научная любознательность и дух глобального 

родства. Изучение и освоение космического про-

странства могут принести пользу всему человече-

ству и ускорить прогресс в достижении Целей в об-

ласти устойчивого развития. По мере углубле-

ния в космическое пространство человечество 

должно оставить позади уродливые аспекты своей 

истории –– от конфликтов до колониализма –– и со-

хранять космос в качестве общего достояния. 

 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира 

(продолжение) (A/76/259) 
 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (продолжение) 

(A/76/283) 
 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной 

радиации (A/76/46) 
 

Пункт 53 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (A/76/20) 
 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/76/13, 

A/76/282, A/76/289 и A/76/306) 
 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/76/304, A/76/333, A/76/336 и 

A/76/360) 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/76/198) 
 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (A/76/21 и A/76/278) 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/63) 
 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/123
https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/336
https://undocs.org/ru/A/76/360
https://undocs.org/ru/A/76/198
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63


A/C.4/76/SR.8 
 

 

4/21 21-15128 

 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/76/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/76/72) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/76/23, A/76/68 и A/76/388) 
 

6. Г-н Ализада (Азербайджан), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, гово-

рит, что Движение вновь заявляет о своей решитель-

ной поддержке БАПОР, мандат которого заключа-

ется в оказании гуманитарной помощи и помощи в 

области развития и в чрезвычайных ситуациях для 

более чем 5,6 миллиона палестинских беженцев до 

обеспечения справедливого урегулирования про-

блемы, касающейся их тяжелого положения, на ос-

нове соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций. Деятельность Агентства про-

должает быть необходимой вплоть до обеспечения 

такого урегулирования. Международному сообще-

ству следует оказывать более значительную под-

держку БАПОР, особенно с учетом сохраняющегося 

финансового дефицита, ухудшающихся социально-

экономических условий и нестабильности в регионе, 

которые еще больше усугубились в результате пан-

демии COVID-19. БАПОР должно получать постоян-

ную, предсказуемую и непрерывную поддержку, к 

чему неоднократно призывали Генеральная Ассам-

блея и Генеральный секретарь. 

7. Затяжной кризис в секторе Газа должен быть 

урегулирован всеобъемлющим образом в соответ-

ствии с международным правом и согласно соответ-

ствующим резолюциям Организации Объединенных 

Наций в рамках общих усилий по прекращению не-

законной израильской оккупации с года 1967 года 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. Незаконная блокада Газы должна быть 

полностью и незамедлительно снята; этот шаг 

является единственным способом уменьшить зави-

симость палестинских беженцев в Газе от БАПОР. 

Движение сохраняет приверженность поощрению 

справедливого, долгосрочного, всеобъемлющего и 

мирного урегулирования вопроса о Палестине, 

включая тяжелое положение палестинских бежен-

цев, и будет продолжать поддерживать борьбу пале-

стинского народа за обеспечение своих законных 

национальных интересов. 

8. Движение продолжает призывать к принятию 

международных мер, особенно со стороны Совета 

Безопасности, для обеспечения привлечения к ответ-

ственности за нарушения, совершаемые оккупирую-

щей державой, и их прекращения. Израиль должен 

выполнять свои обязательства и обязанности со-

гласно международному праву и соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций, 

включая резолюцию 2334 (2016) Совета Безопасно-

сти. Рекомендации, содержащиеся в докладе Гене-

рального секретаря о защите палестинского граж-

данского населения (A/ES-10/794), требуют серьез-

ных последующих действий, особенно с учетом по-

стоянных нарушений Израилем международного 

права, включая гуманитарное право и права чело-

века. Эти нарушения включают убийства и ранения 

палестинских мирных жителей; строительство посе-

лений и разделительной стены и перемещение посе-

ленцев-экстремистов, которые провоцируют и тер-

роризируют палестинский народ; непрекращаю-

щийся снос палестинских домов и объектов недви-

жимости и насильственное перемещение палестин-

ских семей; произвольные аресты и задержания па-

лестинцев и жестокое обращение с заключенными и 

задержанными; и коллективное наказание палестин-

ского народа посредством установления жестких 

ограничений на передвижение, дискриминацион-

ного пропускного режима и бесчеловечной блокады 

сектора Газа. 

9. Все эти нарушения должны быть устранены в 

соответствии с международным правом с целью 

обеспечения защиты палестинского народа и моби-

лизации коллективных усилий для достижения спра-

ведливого, прочного, всеобъемлющего и мирного 

урегулирования израильско-палестинского кон-

фликта в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств в пределах границ, существо-

вавших до 1967 года, согласно международному 

праву, соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций, Мадридским принципам, 

Арабской мирной инициативе и «дорожной карте» 

«четверки». Движение вновь заявляет о своей твер-

дой приверженности незамедлительному восстанов-

лению неотъемлемых прав палестинского народа на 

https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/388
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/ES-10/794


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 5/21 

 

самоопределение в независимом и жизнеспособном 

Государстве Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме и справедливому решению проблемы 

палестинских беженцев на основе резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи. 

10. Государства –– члены Движения по-прежнему 

вносят самый большой вклад в операции Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира, 

предоставляя почти 90 процентов всего военного 

персонала, развернутого на местах. Движение выра-

жает благодарность Генеральному секретарю за 

успешное проведение кампании по вакцинации, ко-

торая способствовала обеспечению безопасности 

контингентов и местного населения и позволила ми-

ротворческим миссиям продолжать выполнять свои 

мандаты. Продолжающиеся усилия по повышению 

эффективности миротворческой деятельности при-

вели к ощутимым улучшениям, включая введение 

Специальным комитетом по операциям по поддер-

жанию мира практики предоставления ограничен-

ного числа целенаправленных рекомендаций, осно-

ванных на восьми тематических главах инициативы 

«Действия в поддержку миротворчества», в кратком, 

удобном для пользователей и ориентированном на 

действия докладе. 

11. Секретариат и государства-члены несут общую 

ответственность за совместную работу по определе-

нию путей повышения эффективности и согласован-

ности миротворческой деятельности. Мандаты 

должны иметь четко определенный, реалистичный и 

выполнимый характер, и для этого необходимо обес-

печение надлежащих ресурсов, политической воли, 

лидерства, эффективности и подотчетности на всех 

уровнях. Оговорки должны быть сняты, так как они 

негативно влияют на эффективность работы и вы-

полнение мандатов. Государствам-членам следует 

вносить свои финансовые взносы в полном объеме, 

своевременно и без каких-либо условий, а Секрета-

риат должен без задержек возмещать расходы стра-

нам, предоставляющим воинские и полицейские 

контингенты. Конференция Организации Объеди-

ненных Наций на уровне министров по вопросам 

поддержания мира в 2021 году даст государствам-

членам возможность взять на себя обязательства по 

решению оперативных проблем, связанных с опера-

циями по поддержанию мира. Приоритетной задачей 

Движения остается обеспечение того, чтобы в миро-

творческих операциях был задействован хорошо 

обученный, надлежаще оснащенный и достаточно 

обеспечиваемый персонал, а также укрепление по-

тенциала для работы в условиях повышенного 

риска. 

12. Наблюдавшиеся в последнее время резкое уве-

личение числа нападений на миротворцев и активи-

зация кампаний по дезинформации, направленных 

против операций Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира, вызывают глубокую 

озабоченность. Все заинтересованные стороны 

должны принять необходимые меры для повышения 

уровня защиты и безопасности миротворцев, в том 

числе путем предоставления надлежащих ресурсов. 

Движение принимает к сведению стратегию цифро-

визации миротворческой деятельности Организации 

Объединенных Наций, направленную на повышение 

ситуационной осведомленности в операциях по под-

держанию мира, и предоставление им дополнитель-

ных инструментов для мониторинга и анализа кон-

фликтов при обеспечении суверенитета принимаю-

щих государств и конфиденциальности данных. 

Необходимо проводить более широкое обсуждение 

мер по повышению уровня защиты и безопасности 

миротворцев, в том числе в рамках Группы друзей по 

вопросам защиты и безопасности миротворцев Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

13. Усиление влияния операций по поддержанию 

мира на процессы миростроительства и поддержа-

ния мира является одним из ключевых компонентов 

инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства», и Движение выражает благодарность Предсе-

дателю Комиссии по миростроительству за созыв за-

седания по этому вопросу в начале нынешнего года. 

Движение признает незаменимую роль женщин в 

операциях Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира и поддерживает усилия по рас-

ширению их участия. 

14. Движение отмечает ценную роль, которую иг-

рают специальные политические миссии в предот-

вращении конфликтов, осуществлении посредниче-

ской деятельности, предоставлении добрых услуг и 

обеспечении миростроительства. С учетом важности 

национальной ответственности в усилиях по миро-

строительству специальным политическим миссиям 

следует расширять координацию с принимающими 

странами. Для обеспечения эффективности их ра-

боты специальные политические миссии должны 

финансироваться на основе тех же критериев, мето-

дологии и механизмов, которые используются для 

финансирования операций по поддержанию мира.  

15. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика), высту-

пая от имени Сообщества государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, 

что СЕЛАК сохраняет полную приверженность цели 

третьего Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма и призывает управляющие дер-

жавы принять необходимые меры для обеспечения 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/76/SR.8 
 

 

6/21 21-15128 

 

скорейшей деколонизации каждой из несамоуправ-

ляющихся территорий, часть которых находится в 

регионе СЕЛАК, учитывая при этом конкретную си-

туацию в каждой территории, в том числе тот факт, 

что для некоторых из них характерны «особые и ис-

ключительные» колониальные ситуации, связанные 

со спорами о суверенитете. На состоявшемся в сен-

тябре 2021 года саммите СЕЛАК главы государств и 

правительств Сообщества подтвердили свое обяза-

тельство продолжать работу в целях освобождения 

региона Латинской Америки и Карибского бассейна 

от колониализма. Управляющие державы должны 

сотрудничать со Специальным комитетом по деколо-

низации и на регулярной основе предоставлять точ-

ную информацию о положении в каждой из террито-

рий, находящихся под их управлением. 

16. СЕЛАК поддерживает работу Департамента 

глобальных коммуникаций, включая использование 

шести официальных языков на веб-сайте, посвящен-

ном деколонизации, но вместе с тем подчеркивает 

важность обеспечения того, чтобы материалы сайта 

имели согласованный характер и регулярно обновля-

лись на всех языках. Оно настоятельно призывает 

Департамент по политическим вопросам и Департа-

мент глобальных коммуникаций обеспечивать самое 

широкое распространение информации о деколони-

зации, включая освещение всех заседаний Специ-

ального комитета. 

17. СЕЛАК решительно выступает в поддержку за-

конных прав Аргентинской Республики в споре о су-

веренитете над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами. На состоявшемся в 2021 году саммите СЕЛАК 

его государства-члены заявили о своей неизменной 

заинтересованности в возобновлении переговоров 

между правительствами Аргентинской Республики и 

Соединенного Королевства с целью скорейшего мир-

ного и окончательного урегулирования этого спора 

на основе соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций и Организации американ-

ских государств. Они также обратились к Генераль-

ному секретарю Организации Объединенных Наций 

с просьбой активизировать усилия по осуществле-

нию миссии добрых услуг, возложенной на него Ге-

неральной Ассамблеей в целях возобновления пере-

говоров, и представить доклад о достигнутом про-

грессе. СЕЛАК также вновь обращает внимание на 

важность соблюдения резолюции 31/49 Генеральной 

Ассамблеи, содержащей призыв к обеим сторонам 

воздерживаться от принятия решений, которые по-

влекли бы за собой односторонние изменения в сло-

жившейся ситуации, и особо отмечает неизменно 

конструктивную позицию и готовность правитель-

ства Аргентины к обеспечению путем переговоров 

мирного и окончательного урегулирования этой ана-

хроничной колониальной ситуации. 

18. Что касается 37 резолюций и решений Специ-

ального комитета о Пуэрто-Рико, в которых подтвер-

ждается неотъемлемое право пуэрториканского 

народа на самоопределение и независимость, то на 

саммите 2017 года главы государств и правительств 

СЕЛАК подчеркнули латиноамериканский и кариб-

ский характер Пуэрто-Рико и напомнили о Гаванской 

декларации 2014 года, в которой содержится призыв 

обеспечить достижение прогресса по вопросу о Пу-

эрто-Рико. 

19. Что касается малых островных территорий Ка-

рибского бассейна и Тихого океана, которые состав-

ляют большинство существующих несамоуправляю-

щихся территорий, то необходимо продолжать уси-

лия по содействию стабильному и сбалансирован-

ному развитию их неустойчивой экономики. Этим 

территориям должна быть предоставлена возмож-

ность осуществить свое право на самоопределение. 

Крайне важно, чтобы при наличии однозначной воли 

большинства коренного населения управляющие 

державы ни прямо, ни косвенно не препятствовали 

этой воле. В связи с этим СЕЛАК по-прежнему оза-

бочено ситуацией на островах Тёркс и Кайкос и под-

черкивает необходимость обеспечения того, чтобы 

правительство применяло по-настоящему всеобъем-

лющий, демократический и репрезентативный под-

ход для обеспечения того, чтобы население этой тер-

ритории имело возможность полноценно участво-

вать в определении своего будущего. Кроме того, 

особое внимание следует уделять ключевым пробле-

мам малых островов, таким как ускоренный процесс 

потери территории в результате стихийных бедствий 

и повышение уровня моря вследствие изменения 

климата. 

20. СЕЛАК поддерживает все резолюции Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности по во-

просу о Западной Сахаре, в том числе резолю-

цию 75/106 Генеральной Ассамблеи, и вновь заяв-

ляет о своей решительной поддержке усилий Гене-

рального секретаря и его Личного посланника, 

направленных на достижение справедливого, долго-

срочного и взаимоприемлемого политического ре-

шения, ведущего к самоопределению народа Запад-

ной Сахары в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций, резолюцией 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи и соответствующими резолюци-

ями Совета Безопасности. 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/75/106
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 7/21 

 

21. Г-н аль-Муаллими (Саудовская Аравия), вы-

ступая от имени Группы арабских государств, гово-

рит, что более чем через 75 лет после создания Ор-

ганизации Объединенных Наций вопрос о Пале-

стине остается самым давним нерешенным вопро-

сом в повестке дня Организации. Несмотря на при-

нятие многочисленных резолюций Генеральной Ас-

самблеи и Совета Безопасности, подтверждающих 

право палестинского народа на самоопределение, и 

бесчисленные инициативы арабских стран по поиску 

справедливого и прочного урегулирования, Израиль, 

оккупирующая держава, упорно отвергает все ини-

циативы, открыто бросая вызов международно при-

знанным резолюциям и самому международному со-

обществу. 

22. На протяжении более семи десятилетий Изра-

иль совершает бесчисленные нарушения междуна-

родного права, международного гуманитарного 

права и международного права прав человека на ок-

купированной палестинской территории, насаждая 

колониальную военную оккупацию, неизбирательно 

применяя силу против гражданского населения, кон-

фискуя земли, строя незаконные поселения, разру-

шая палестинские дома и выселяя их владельцев. 

Группа арабских государств осуждает попытки Из-

раиля изменить правовой и исторический статус свя-

тых мест Аль-Кудс аш-Шариф (Иерусалим), в част-

ности мечети Акса/Харам аш-Шариф. Более того, 

продолжающаяся блокада оккупирующей державой 

сектора Газа усугубляет наблюдающийся там гума-

нитарный кризис. 

23. Группа призывает международное сообщество 

выполнить свой долг и положить конец израильским 

нарушениям, а также немедленно обеспечить защиту 

палестинского народа. Справедливый и всеобъемлю-

щий мир, который является стратегической целью 

арабских стран, может быть достигнут только путем 

прекращения оккупации в соответствии с Арабской 

мирной инициативой и создания независимого Госу-

дарства Палестина в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года со столицей в Аль-Кудс аш-Ша-

рифе. 

24. С учетом ограничений, установленных изра-

ильскими оккупационными властями, и растущих 

потребностей беженцев в результате пандемии 

COVID-19 БАПОР продолжает предоставлять ос-

новные услуги и гуманитарную помощь более чем 

5,7 миллиона палестинских беженцев в пяти обла-

стях деятельности Агентства. Работа Агентства поз-

воляет палестинским беженцам жить достойной 

жизнью и сохранять надежду на лучшее будущее в 

ожидании справедливого и прочного урегулирова-

ния для облегчения их тяжелой участи в 

соответствии с международным правом и резолюци-

ями Организации Объединенных Наций. 

25. Группа арабских государств осуждает попытки 

исключить вопрос о палестинских беженцах и праве 

на возвращение из международной повестки дня. 

Арабские государства призывают международное 

сообщество выполнить свои обязанности по оказа-

нию финансовой и политической поддержки БАПОР, 

с тем чтобы Агентство могло выполнить свой ман-

дат, возложенный на него Генеральной Ассамблеей в 

1949 году. 

26. Выступая в своем национальном качестве, ора-

тор говорит, что его делегация поддерживает усилия 

Марокко по поиску реалистичного политического 

решения вопроса о марокканской Сахаре на основе 

компромисса согласно соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности и под эгидой Генераль-

ного секретаря. Саудовская Аравия одобряет марок-

канскую инициативу по предоставлению автономии 

как решение, которое обеспечивает сохранение суве-

ренитета и территориальной целостности Марокко, 

соответствует международному праву и Уставу Ор-

ганизации Объединенных Наций и характеризуется 

как серьезное и заслуживающее доверия в резолю-

циях Совета Безопасности, принятых с 2007 года. 

27. Делегация его страны приветствует проведение 

в Женеве двух совещаний в формате «круглого 

стола», в которых приняли участие Марокко, Алжир, 

Мавритания и Фронт ПОЛИСАРИО, и призывает к 

продолжению диалога в этом формате. Саудовская 

Аравия приветствует участие избранных представи-

телей марокканской Сахары в совещаниях за круг-

лым столом и в заседаниях Специального комитета 

по деколонизации. Она приветствует назначение но-

вого Личного посланника Генерального секретаря по 

Западной Сахаре. 

28. Правительство его страны высоко оценивает 

усилия Марокко по содействию социально-экономи-

ческому развитию и соблюдению прав человека в ма-

рокканской Сахаре. Помимо проведения выборов в 

законодательные органы по всей стране, в том числе 

в регионе марокканской Сахары, в Марокко были 

приняты меры по борьбе с пандемией COVID-19 и 

предоставлению вакцин для значительной части жи-

телей региона. 

29. Для урегулирования регионального спора от 

всех сторон потребуются мудрость, реализм и дух 

компромисса. Урегулирование будет способствовать 

обеспечению безопасности и стабильности в Сахе-

льском регионе. Его делегация отвергает любые по-

пытки, направленные на подрыв высших интересов, 



A/C.4/76/SR.8 
 

 

8/21 21-15128 

 

суверенитета или территориальной целостности Ма-

рокко или вмешательство в его внутренние дела.  

30. Саудовская Аравия осуждает продолжающу-

юся оккупацию Ираном островов Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса, поскольку эти острова яв-

ляются неотъемлемой частью территории Объеди-

ненных Арабских Эмиратов. Саудовская Аравия 

поддерживает законное требование о суверенитете 

над этими островами и призывы к Ирану прекратить 

оккупацию, а также призывы урегулировать вопрос 

мирным путем, будь то путем прямых переговоров 

или посредством передачи дела на рассмотрение 

Международного Суда. 

31. Г-жа Кинг (Сент-Винсент и Гренадины), вы-

ступая от имени Карибского сообщества 

(КАРИКОМ), говорит, что КАРИКОМ приветствует 

все усилия по упорядочению и совершенствованию 

операций по поддержанию мира и вновь заявляет о 

своей поддержке Специального комитета по опера-

циям по поддержанию мира. Несмотря на пандемию 

COVID-19 миротворческие миссии сохраняют неиз-

менную приверженность делу поддержания мира, 

оказывая эффективную поддержку политическим 

мирным процессам и реагируя на гражданские 

угрозы и предотвращая их. Будучи частью семьи ма-

лых островных развивающихся государств, 

КАРИКОМ осознает исключительную важность 

поддержания мира и безопасности для обеспечения 

непрерывного экономического роста и развития и 

поэтому придает большое значение операциям по 

поддержанию мира. 

32. КАРИКОМ поддерживает активное участие 

женщин во всех усилиях по обеспечению мира и без-

опасности и приветствует общесистемную страте-

гию Генерального секретаря, направленную на обес-

печение к 2028 году гендерного паритета среди со-

трудников, набираемых на международной основе, в 

рамках всей системы Организации Объединенных 

Наций. Департамент операций в пользу мира должен 

продолжать свои усилия по всестороннему вовлече-

нию женщин в деятельность по поддержанию мира 

и безопасности. 

33. Объединенное представительство Организации 

Объединенных Наций в Гаити продолжает сотрудни-

чать с народом и правительством Гаити в целях 

укрепления и поощрения политической стабильно-

сти и надлежащего управления. Необходимо прини-

мать более активные меры реагирования на чрезвы-

чайные ситуации в Гаити, включая предоставление 

вакцин и строительство недорогого жилья. В рамках 

сотрудничества с Гаити международному сообще-

ству следует уважать ее суверенитет, укреплять ее 

стабильность и стремиться к расширению ее воз-

можностей. КАРИКОМ по-прежнему привержено 

оказанию Гаити помощи в ее продвижении к устой-

чивому миру, стабильности и развитию. 

34. Инициатива «Действия в поддержку миротвор-

чества плюс» отражает уделение повышенного вни-

мания укреплению усилий по реализации инициа-

тивы «Действия в поддержку миротворчества», и 

при этом особое внимание уделяется сотрудничеству 

с принимающими странами, стратегической комму-

никации и оперативной интеграции. Конференция 

Организации Объединенных Наций на уровне мини-

стров по вопросам поддержания мира в 2021 году 

даст государствам-членам возможность взять на 

себя существенные обязательства по решению про-

блем, с которыми операции по поддержанию мира 

сталкиваются в настоящее время. 

35. Департамент глобальных коммуникаций и сеть 

информационных центров Организации Объединен-

ных Наций проводят важную работу по обеспечению 

распространения достоверной, точной и научно 

обоснованной информации, в частности во время 

пандемии COVID-19. Вместе с тем стремительное 

распространение дезинформации и ложной инфор-

мации препятствует усилиям по сдерживанию пан-

демии. КАРИКОМ по-прежнему привержено борьбе 

с этой тенденцией и обеспечению безопасного 

управления информационно-коммуникационными 

технологиями. Сообщество приветствует сквозные 

реформы, проводимые Департаментом, и реализа-

цию глобальной коммуникационной стратегии, 

включая приверженность контролю и оценке. 

КАРИКОМ полностью поддерживает кампанию 

«Проверено» и приветствует инициативу «Выдержи 

паузу». 

36. Информационные центры Организации Объ-

единенных Наций играют неотъемлемую роль в со-

действии обеспечению справедливого доступа к вак-

цинам и последовательно отмечают важность про-

филактических мер в рамках совместных усилий с 

учеными, исследователями, художниками, музыкан-

тами, актерами и влиятельными лицами в социаль-

ных сетях. Центры продемонстрировали свою неиз-

менную актуальность и эффективность в регионе 

КАРИКОМ, предоставляя коммуникационную под-

держку вакцинации в рамках Механизма по обеспе-

чению глобального доступа к вакцинам от 

COVID-19 (COVAX) и оказывая помощь канцеля-

риям координаторов-резидентов и страновым груп-

пам Организации Объединенных Наций. КАРИКОМ 

полностью поддерживает деятельность Информаци-

онного центра Организации Объединенных Наций в 

Порт-оф-Спейне, обслуживающего территории, 



 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 9/21 

 

население которых говорит на английском и гол-

ландском языках. КАРИКОМ высоко оценивает ра-

боту центров по осуществлению информационно-

просветительской деятельности на 125 языках и с 

использованием шрифта Брайля. 

37. Инклюзивность по-прежнему имеет важное 

значение для обеспечения информированности всех 

людей и их участия в процессе достижения Целей в 

области устойчивого развития и решения связанных 

с ними задач. Необходимо прилагать активные уси-

лия для обеспечения эффективного использования 

существующих коммуникационных платформ и раз-

работки инновационных путей использования новых 

и развивающихся средств массовой информации. 

Департаменту глобальных коммуникаций следует 

продолжать использовать продуктивные и эффектив-

ные механизмы для обмена информацией с целью 

подключения к деятельности молодежи и наиболее 

уязвимых слоев общества. Признавая ограничен-

ность ресурсов, с которой в настоящее время сталки-

вается Организация, КАРИКОМ подтверждает необ-

ходимость использования всех официальных языков 

на мероприятиях Организации Объединенных 

Наций и постоянного соблюдения принципа много-

язычия во всех информационных центрах Организа-

ции Объединенных Наций. 

38. Г-н Коба (Индонезия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что использование и освоение 

космического пространства должны осуществляться 

исключительно в мирных целях и на благо всех 

стран, независимо от степени их экономического 

или научного развития и в соответствии с примени-

мым международным правом и принципом непри-

своения космического пространства. Расширение 

доступа к космическим технологиям должно стать 

приоритетной задачей Комитета по использованию 

космического пространства в мирных целях 

(КОПУОС). Следует налаживать более тесные парт-

нерские связи между странами, осуществляющими 

космическую деятельность, и странами, приобщаю-

щимися к космической деятельности, а также соот-

ветствующими международными организациями в 

целях устойчивого наращивания потенциала в обла-

сти космической техники. 

39. Важно разработать правовую основу для укреп-

ления международного сотрудничества в космиче-

ском пространстве на инклюзивной основе и с со-

блюдением принципов суверенитета, территориаль-

ной целостности и справедливого доступа. АСЕАН 

настоятельно призывает Научно-технический подко-

митет КОПУОС продолжать обсуждение мер по 

уменьшению образования космического мусора и 

призывает к добровольному осуществлению Руково-

дящих принципов Комитета по предупреждению об-

разования космического мусора. 

40. В настоящее время в различных миротворче-

ских миссиях задействованы более 5000 миротвор-

цев из стран АСЕАН. Ассоциация стремится к рас-

ширению сотрудничества с внешними партнерами 

по вопросам, связанным с поддержанием мира, в 

рамках Регионального форума АСЕАН и Расширен-

ного совещания министров обороны стран АСЕАН. 

Ассоциация надеется на продвижение вперед в реа-

лизации Плана действий по осуществлению Сов-

местной декларации о всестороннем партнерстве 

между АСЕАН и Организацией Объединенных 

Наций (2021–2025 годы). В целях поддержки пред-

принимаемых усилий по повышению эффективно-

сти и обеспечению соответствия миротворческой де-

ятельности поставленным целям все страны АСЕАН 

одобрили инициативу «Действия в поддержку миро-

творчества» и призвали к эффективной реализации 

следующего этапа –– инициативы «Действия в под-

держку миротворчества плюс». Операции Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира 

должны подготавливаться и развертываться в целях 

отыскания устойчивых политических решений. По-

этому Совету Безопасности в тесной консультации 

со странами, предоставляющими воинские и поли-

цейские контингенты, принимающими государ-

ствами и Секретариатом следует разрабатывать чет-

кие, целенаправленные, последовательные и выпол-

нимые мандаты с указанием приоритетных задач. 

41. Для того, чтобы миссии могли выполнять свои 

мандаты, им требуются достаточные ресурсы. Не 

следует ожидать, что миротворцы будут делать 

больше при меньшем объеме ресурсов. Государ-

ствам-членам следует вносить свои финансовые 

взносы в полном объеме, своевременно и без каких-

либо условий, а Секретариат должен без задержек 

возмещать расходы странам, предоставляющим во-

инские и полицейские контингенты. 

42. Поскольку более качественная подготовка по-

вышает эффективность работы миротворцев, а также 

уровень их защиты и безопасности, АСЕАН стре-

мится работать с Организацией Объединенных 

Наций и другими заинтересованными сторонами в 

рамках проекта трехстороннего партнерства. 

АСЕАН полностью поддерживает полное, эффек-

тивное и значимое участие женщин в операциях по 

поддержанию мира и поэтому привержена выполне-

нию резолюции 2538 (2020) Совета Безопасности. 

Обеспечение защиты и безопасности миротворцев 

по-прежнему имеет приоритетное значение для 

АСЕАН, которая решительно осуждает нападения на 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


A/C.4/76/SR.8 
 

 

10/21 21-15128 

 

миротворцев и настоятельно призывает принимаю-

щие страны привлекать виновных лиц к ответствен-

ности. С учетом продолжающейся пандемии АСЕАН 

настоятельно призывает Секретариат продолжать 

работу по совершенствованию медицинского потен-

циала и обеспечению равномерного распределения 

вакцин среди миротворческих миссий. 

43. Специальные политические миссии играют 

важную роль в принятии мер реагирования на слож-

ные и быстро меняющиеся вызовы. Учитывая важ-

ность национальной ответственности, они должны 

тесно координировать свои действия с принимаю-

щими странами, которые несут основную ответ-

ственность за продвижение своих собственных при-

оритетов и инициатив в области миростроительства. 

АСЕАН также призывает к расширению сотрудниче-

ства между специальными политическими миссиями 

и региональными и субрегиональными организаци-

ями и подтверждает свою приверженность укрепле-

нию своих партнерских связей с Организацией Объ-

единенных Наций в целях предотвращении конфлик-

тов, осуществления посреднической деятельности и 

поддержания мира. Хотя АСЕАН приветствует уси-

лия Секретариата по обеспечению представленно-

сти женщин в полевых специальных политических 

миссиях и других присутствиях, необходимо прила-

гать больше усилий в целях содействия обеспечению 

представленности женщин на всех уровнях Органи-

зации. 

44. В связи с вызывающим беспокойство распро-

странением дезинформации и ложной информации 

АСЕАН вновь заявляет о своей поддержке Департа-

мента глобальных коммуникаций и призывает его 

работать с информационными центрами Организа-

ции Объединенных Наций, используя местные 

языки с целью охвата как можно более широкой 

аудитории. Департаменту следует укреплять парт-

нерские связи с региональными организациями и 

проводить совместные мероприятия для повышения 

осведомленности общественности о сотрудничестве 

между Организацией Объединенных Наций и регио-

нальными организациями. 

45. Г-н де Соуза Монтейро (Бразилия), выступая 

от имени Южноамериканского общего рынка 

(МЕРКОСУР), говорит, что МЕРКОСУР вновь заяв-

ляет о своей поддержке законных прав Аргентин-

ской Республики в споре о суверенитете над Маль-

винскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами. Принцип само-

определения не применим к этой особой и специфи-

ческой ситуации, поскольку британское население 

на островах было размещено во время незаконной 

оккупации и не представляет собой народ в юриди-

ческом смысле. Мальвинские острова являются ар-

гентинской территорией, и в соответствии с между-

народным правом должен соблюдаться принцип тер-

риториальной целостности государств. 

46. После принятия резолюции 2065 (XX) Гене-

ральной Ассамблеи в 1965 году Генеральная Ассам-

блея и Специальный комитет по деколонизации при-

знали, что вопрос о Мальвинских островах является 

спором о суверенитете между Аргентиной и Соеди-

ненным Королевством и что покончить с этим осо-

бым и исключительным проявлением колониализма 

можно посредством мирного урегулирования спора 

на основе переговоров между двумя сторонами. 

47. В совместном коммюнике, принятом 16 июля 

2020 года, президенты государств –– членов 

МЕРКОСУР подтвердили положения Заявления о 

Мальвинских островах, принятого в Потреро-де-

лос-Фунес в 1996 году. Скорейшее урегулирование 

затянувшегося спора между Аргентиной и Соеди-

ненным Королевством по вопросу о суверенитете 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами на основе 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и заявлений Организации американ-

ских государств и других региональных и многосто-

ронних форумов послужит интересам региона. 

48. В соответствии с резолюцией 31/49 Генераль-

ной Ассамблеи Соединенное Королевство должно 

прекратить разведку и добычу природных ресурсов 

и воздерживаться от проведения военных учений в 

спорном районе. Односторонние действия в спорном 

районе идут вразрез с соответствующими резолюци-

ями Организации Объединенных Наций. Аргентин-

ская Республика имеет право предпринять юридиче-

ские меры, в полном соответствии с международным 

правом, против несанкционированной деятельности 

в этом районе. Южная Атлантика является зоной 

мира и сотрудничества, предназначенной для мир-

ного урегулирования споров. МЕРКОСУР призывает 

Соединенное Королевство к возобновлению перего-

воров, к чему правительство Аргентины проявило 

полную готовность, в целях достижения окончатель-

ного урегулирования этого спора о суверенитете.  

49. Г-н Лам Падилья (Гватемала), выступая от 

имени Системы центральноамериканской интегра-

ции, говорит, что Система по-прежнему привержена 

обеспечению того, чтобы регион Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна стал зоной, свободной 

от колониализма и колоний. В связи с этим она ре-

шительно выступает в поддержку законных прав 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 11/21 

 

Аргентины в споре о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами. Правительства Аргентины 

и Соединенного Королевства должны возобновить 

переговоры, с тем чтобы как можно скорее добиться 

мирного и долгосрочного урегулирования спора о 

суверенитете. Система приветствует решение Цен-

тральноамериканского парламента объявить 

10 июня Днем центральноамериканской солидарно-

сти с аргентинскими Мальвинскими островами. 

Специальный комитет по деколонизации внес значи-

тельный вклад в рассмотрение этого вопроса за 

56 лет с момента принятия Генеральной Ассамблеей 

резолюции 2065 (XX). 

50. Г-жа Кинтеро Корреа (Колумбия), выступая 

от имени Группы друзей испанского языка, говорит, 

что многоязычие должно применяться в полной 

мере, чтобы обеспечить успешное распространение 

ключевых посланий Организации Объединенных 

Наций инклюзивным и надежным образом. Группа 

приветствует работу, проводимую под руководством 

Генерального секретаря и заместителя Генерального 

секретаря по глобальным коммуникациям и осу-

ществляемую Департаментом глобальных коммуни-

каций и группой по координации многоязычия в це-

лях достижения дальнейшего прогресса в обеспече-

нии эффективной коммуникации на всех официаль-

ных языках Организации. Группа также привет-

ствует последний доклад Комитета по информации 

(A/76/21), в котором подчеркивается важность мно-

гоязычия. 

51. Испанский язык стал незаменимым инструмен-

том как для государств-членов, так и для Секретари-

ата в деле рассылки и распространении сообщений 

среди испаноговорящих людей во всем мире. При 

этом в полной мере должен соблюдаться принцип па-

ритета между шестью официальными языками Орга-

низации Объединенных Наций. Имеющиеся ресурсы 

должны распределяться сбалансированно и без за-

держек, чтобы сделать доступность информации на 

испанском языке устойчивой и обеспечить своевре-

менное и эффективное удовлетворение спроса на ин-

формацию о работе Организации Объединенных 

Наций. 

52. Существует настоятельная необходимость 

улучшить процесс публикации договоров и между-

народных соглашений в соответствии со статьей 102 

Устава Организации Объединенных Наций. Для 

обеспечения своевременной публикации договоров 

и международных соглашений на шести официаль-

ных языках должны использоваться, по мере необхо-

димости, собственные переводы. 

53. Секретариату следует уделять приоритетное 

внимание обеспечению надлежащего использования 

рабочих языков на цифровых информационных 

платформах, в социальных сетях и на новостных 

сайтах, а также проведению кампаний по обмену ин-

формацией о работе Организации Объединенных 

Наций. Глобальная коммуникационная стратегия и 

кампания «Выдержи паузу» способствуют тому, 

чтобы противостоять негативному влиянию дезин-

формации и распространять точную и достоверную 

информацию о пандемии COVID-19. Призывы и до-

клады Генерального секретаря, касающиеся послед-

ствий COVID-19, должны оперативно распростра-

няться на шести официальных языках. 

54. Согласно докладу «Деятельность Департа-

мента глобальных коммуникаций: служба новостей» 

(A/AC.198/2021/3) число посетителей испанских 

сайтов увеличилось более чем на 6 миллионов чело-

век, а на испанском сайте наблюдалось наибольшее 

пропорциональное увеличение продолжительности 

посещений, которая была на 93 процента выше, чем 

в 2019 году. 

55. Г-н Хоук (Новая Зеландия), выступая также от 

имени Австралии и Канады, говорит, что важность 

совместной работы в рамках многосторонней си-

стемы нигде так не очевидна, как в деле построения 

и поддержания мира. Поэтому Австралия, Канада и 

Новая Зеландия продолжают выступать за повыше-

ние прозрачности в открытых дебатов Совета Без-

опасности и расширение участия в них и призывают 

Совет пересмотреть свои методы работы в соответ-

ствии с рекомендациями Группы по вопросам подот-

четности, согласованности и транспарентности. 

56. В связи с пандемией COVID-19 операции по 

поддержанию мира и безопасности необходимо пла-

нировать и проводить совершенно иначе. С учетом 

этого следует приветствовать руководство, осу-

ществляемое в этом отношении Генеральным секре-

тарем в рамках инициатив «Действия в поддержку 

миротворчества» и «Действия в поддержку миро-

творчества плюс». Стратегия цифровизации миро-

творческой деятельности Организации Объединен-

ных Наций обеспечивает своевременное определе-

ние направлений использования технологий в под-

держку миротворческих операций. Государствам-

членам и полевым миссиям необходимы четкие ука-

зания в отношении общих обязательств и результа-

тов работы для удовлетворения меняющихся потреб-

ностей на местах. В докладе Специального комитета 

по операциям по поддержанию мира за 2022 год 

должны содержаться однозначные и конкретные ре-

комендации, отражающие приоритеты инициативы 

«Действия в поддержку миротворчества плюс». 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/AC.198/2021/3


A/C.4/76/SR.8 
 

 

12/21 21-15128 

 

Конференция Организации Объединенных Наций на 

уровне министров по вопросам поддержания мира в 

2021 году предоставит еще одну важную возмож-

ность для укрепления полевых операций, подтвер-

ждения общих обязательств, устранения существую-

щих пробелов в потенциале и расширения возмож-

ностей для обучения и наращивания потенциала. 

57. Австралия, Канада и Новая Зеландия привет-

ствуют включение вопросов, касающихся женщин, 

мира и безопасности, в число приоритетов инициа-

тивы «Действия в поддержку миротворчества плюс» 

и выступают за увеличение объема инвестиций в 

инициативы, обеспечивающие учет гендерных ас-

пектов в рамках миротворческой деятельности. Они 

будут по-прежнему выступать за полное, равное и 

значимое участие и руководящую роль женщин в ми-

ротворческой деятельности на всех уровнях. Про-

блема чрезмерного воздействия пандемии на жен-

щин может быть устранена путем поддержки лидер-

ства женщин, являющихся представителями граж-

данского общества, правозащитниками и миротвор-

цами, во всех областях. 

58. С учетом принесенных ими жертв миротворцы 

заслуживают справедливого и оперативного прове-

дения расследований и судебного преследования 

лиц, совершивших преступления против миротвор-

цев и нападения на них. Необходимо принять более 

активные меры для решения проблемы безнаказан-

ности за преступления против миротворцев. Резолю-

ция Совета Безопасности 2589 (2021) является суще-

ственным шагом в этом направлении. 

59. В основе деятельности всех миротворческих 

миссий должны лежать высочайшие стандарты пове-

дения. Запуск комплексной системы оценки эффек-

тивности и подотчетности миротворческой деятель-

ности и дальнейшее внедрение Комплексной си-

стемы планирования и оценки результативности 

стали важными шагами в направлении повышения 

результативности и эффективности всех компонен-

тов миссий и рассмотрения случаев сексуальной экс-

плуатации и надругательств, которые представляют 

собой нарушения прав человека и подрывают работу 

миссий. Австралия, Канада и Новая Зеландия высоко 

оценивают усилия по укреплению политики абсо-

лютной нетерпимости, проводимой Организацией 

Объединенных Наций, и повышению качества услуг 

для пострадавших. 

60. Следует приветствовать уделение особого вни-

мания осуществлению миротворческой деятельно-

сти на основе получаемых данных в соответствии со 

стратегией цифровизации миротворческой деятель-

ности Организации Объединенных Наций. Каждая 

миссия должна обладать необходимым потенциалом 

для выполнения своих мандатов, в частности манда-

тов по защите гражданского населения. При этом вы-

зывает чувство оптимизма проводимая работа по 

формированию партнерств, таких как «Партнерство 

по применению технологий в миротворческой дея-

тельности», для повышения эффективности ком-

плексного подхода к обеспечению защиты. Интегра-

ция новых технологий, обучение и ресурсы имеют 

ключевое значение для обеспечения эффективного 

анализа и ситуационной осведомленности, необхо-

димых для защиты гражданского населения и обес-

печения безопасности миротворцев. 

61. Австралия, Канада и Новая Зеландия по-преж-

нему уделяют особое внимание эффективному вы-

полнению рекомендаций Специального комитета по 

операциям по поддержанию мира и надеются, что 

его доклад за 2022 год будет иметь лаконичный и це-

ленаправленный характер и внесет непосредствен-

ный вклад в эффективные операции по поддержа-

нию мира. 

62. Г-н Рай (Папуа-Новая Гвинея), выступая от 

имени Передовой группы меланезийских госу-

дарств, говорит, что Генеральная Ассамблея не мо-

жет продолжать бесконечно провозглашать Между-

народные десятилетия за искоренение колониа-

лизма. Все государства-члены, а не только члены 

Специального комитета по деколонизации, обязаны 

добиваться успешного закрытия повестки дня по де-

колонизации в Организации Объединенных Наций. 

Это бедствие человечества должно учитываться Ас-

самблеей в ходе ее развивающихся дискуссий по об-

щей повестке дня. 

63. Группа вновь заявляет о своей неизменной под-

держке самоопределения и деколонизации Новой 

Каледонии в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций, Всеобщей декларацией прав 

человека, Декларацией о деколонизации, соответ-

ствующими резолюциями Генеральной Ассамблеи и 

Нумейским соглашением. В течение предыдущего 

десятилетия в территории произошли позитивные 

изменения в процессе самоопределения, кульмина-

цией которых стало проведение двух весьма успеш-

ных и мирных референдума о самоопределении 4 но-

ября 2018 года и 4 октября 2020 года, а третий рефе-

рендум запланирован на 12 декабря 2021 года. Про-

ведение трех референдумов о самоопределении в те-

чение четырех лет имеет беспрецедентный характер 

и служит наглядным свидетельством согласованных 

усилий, диалога и лидерства всех заинтересованных 

сторон в Новой Каледонии и Франции как управля-

ющей державы. Усилия по содействию мирному про-

движению к акту самоопределения территории 

https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 13/21 

 

должны основываться на принципе, согласно кото-

рому народ Новой Каледонии должен сам опреде-

лять свою судьбу. 

64. Хотя Группа приветствует продолжающийся 

диалог между правительством и политическими пар-

тиями Новой Каледонии и управляющей державой, 

предложение управляющей державы о проведении 

референдума о самоопределении в запланированные 

сроки вызывает глубокую озабоченность с учетом 

того, что ситуация, сложившаяся в территории в ре-

зультате пандемии COVID-19, не способствует про-

ведению честного, справедливого, заслуживающего 

доверия, прозрачного и мирного референдума по во-

просу о самоопределении. В настоящее время в Но-

вой Каледонии установлено чрезвычайное положе-

ние в области здравоохранения, которое будет дей-

ствовать до 15 ноября 2021 года. От COVID-19 умер 

приблизительно 241 житель Новой Каледонии (из 

этого числа 60 процентов составляют канаки). Вве-

денные меры сдерживания включают в себя выдачу 

специальных разрешений на поездки и приостанов-

ление работы неосновных предприятий и обще-

ственного транспорта. Несмотря на сокращение 

числа случаев инфицирования COVID-19 в Новой 

Каледонии, страх перед вирусом охватил все населе-

ние, медицинский персонал перегружен, а экономи-

ческая ситуация ухудшается с каждым днем. Огра-

ничительные меры также включают запрет на прове-

дение традиционных канакских траурных обрядов и 

связанных с ними общественных мероприятий, что 

вызвало серьезное недовольство канакских семей. 

Провозглашенный недавно год траура по жертвам 

COVID-19 для облегчения проведения традицион-

ных траурных обрядов должен соблюдаться после 

улучшения ситуации. 

65. В сложившихся условиях практически невоз-

можно проводить собрания с участием местного 

населения, митинги и образовательные и просвети-

тельские мероприятия или участвовать в политиче-

ских кампаниях. Проведение кампании по регистра-

ции избирателей, которая необходима для того, 

чтобы избиратели на островах могли голосовать на 

децентрализованных избирательных участках, будет 

сложной задачей. Также будет трудно или невоз-

можно создать децентрализованные избирательные 

участки и обеспечить сосредоточение большого ко-

личества людей в одном месте в течение нескольких 

часов. 

66. С учетом меняющейся ситуации и серьезных 

последствий для передвижения граждан территории 

Франции, как управляющей державе, следует рас-

смотреть возможность отложить проведение треть-

его референдума по вопросу о самоопределении до 

улучшения ситуации. В противном случае могут воз-

никнуть серьезные последствия для полноценного 

участия в референдуме имеющих право голоса жи-

телей, особенно из уязвимых слоев населения, и се-

рьезные вопросы относительно достоверности и 

объективности результатов референдума. 

67. Генеральной Ассамблее через Специальный ко-

митет по деколонизации следует рассмотреть вопрос 

об одобрении предложения управляющей державы о 

направлении еще одной выездной миссии в Новую 

Каледонию для изучения ситуации в территории в 

контексте процесса самоопределения. Четвертому 

комитету следует продолжать заниматься вопросом 

о Новой Каледонии и оказывать этому поддержку по 

мере необходимости. Группа твердо привержена 

своему плану действий по поддержке стремления 

Национального социалистического фронта освобож-

дения канаков к самоопределению в Новой Каледо-

нии и будет наращивать свои усилия по созданию по-

тенциала и обучению канаков навыкам руководства 

в странах –– членах Группы, а также по содействию 

развитию субрегиональной торговли. Группа также 

привержена продолжению конструктивного взаимо-

действия со всеми соответствующими заинтересо-

ванными сторонами, включая управляющую дер-

жаву, с тем чтобы способствовать достижению проч-

ного и мирного урегулирования, приемлемого для 

всех жителей Новой Каледонии. 

68. Г-н Ског (представитель Европейского союза в 

качестве наблюдателя), выступая также от имени 

стран-кандидатов Албании, Северной Македонии, 

Сербии и Черногории, и, кроме того, страны-участ-

ницы процесса стабилизации и ассоциации Боснии и 

Герцеговины, говорит, что деятельность, связанная с 

разминированием, является важнейшим элементом 

обеспечения устойчивого мира и развития. Европей-

ский союз по-прежнему привержен построению к 

2025 году мира, свободного от мин, и подчеркивает 

необходимость оказания усиленной поддержки в де-

ятельности, касающейся разминирования, оказания 

помощи жертвам и осуществления международного 

сотрудничества в этом отношении. 

69. Работа, проводимая Научным комитетом Орга-

низации Объединенных Наций по действию атомной 

радиации для оценки влияния атомной радиации на 

здоровье человека и окружающую среду, соответ-

ствует приоритетам Европейского союза. Европей-

ский союз приветствует работу Научного комитета, 

касающуюся воздействия ионизирующего излуче-

ния в медицинских целях и облучения населения 

ионизирующим излучением из природных источни-

ков и в результате воздействия других источников 

излучения и выбросов в окружающую среду. 



A/C.4/76/SR.8 
 

 

14/21 21-15128 

 

70. Европейский Союз решительно поддерживает 

применение многостороннего подхода к междуна-

родным делам, включая вопросы космического про-

странства. Европейский союз приветствует уделение 

особого внимания этому вопросу в докладе Гене-

рального секретаря, озаглавленном «Наша общая по-

вестка дня» (A/75/982). Европейский союз продол-

жает содействовать сохранению безопасной, надеж-

ной и устойчивой космической среды и мирному ис-

пользованию космического пространства, подчерки-

вая при этом необходимость обеспечения ответ-

ственного поведения в космическом пространстве и 

принятия более твердых обязательств по предотвра-

щению потенциально вредного вмешательства в 

мирное освоение и использование космического 

пространства. Европейский союз приветствует со-

здание Рабочей группы по долгосрочной устойчиво-

сти космической деятельности Научно-технического 

подкомитета и Рабочей группы по космическим ре-

сурсам. 

71. Европейский союз по-прежнему привержен до-

стижению справедливого и всеобъемлющего урегу-

лирования израильско-палестинского конфликта на 

основе решения в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств и соглашения, которое 

положит конец оккупации, начавшейся в 1967 году, 

и будет отвечать чаяниям и потребностям обеих сто-

рон, на основе соответствующих резолюций Совета 

Безопасности и согласованных на международном 

уровне договоренностей. Европейский союз готов 

работать с обеими сторонами, своими партнерами в 

регионе и международным сообществом в целях воз-

обновления конструктивных переговоров. 

72. Решение проблемы беженцев является одним 

из международно признанных условий для урегули-

рования конфликта. Крайне важно, чтобы БАПОР 

продолжало предоставлять палестинским беженцам 

необходимую защиту и услуги, в том числе в обла-

стях, касающихся медицинского обслуживания и об-

разования. Агентство вносит важный вклад в обес-

печение устойчивости урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств и является стабилизирующей силой в реги-

оне; Европейский союз будет продолжать поддержи-

вать его во всех областях его деятельности, в том 

числе в Восточном Иерусалиме. Высокой оценки за-

служивают щедрые взносы и усилия принимающих 

стран. Европейский союз и его государства-члены 

вносят наибольший коллективный вклад в бюджет 

БАПОР и продолжают откликаться на его призыв о 

выделении дополнительных средств. Поддержка 

Агентства Европейским союзом останется твердой и 

предсказуемой, включая его усилия по повышению 

эффективности и укреплению управленческих меха-

низмов. Дополнительная финансовая поддержка со 

стороны других и новых доноров заслуживает высо-

кой оценки, и всем партнерам следует обеспечить, 

чтобы за этим шагом последовало внесение взносов 

на многолетней основе. 

73. В соответствии с международным правом, 

включая резолюцию 2334 (2016) Совета Безопасно-

сти, Европейский союз неизменно заявляет о своем 

решительном несогласии с поселенческой полити-

кой Израиля и любыми действиями, предпринимае-

мыми в данном контексте. Израиль должен прекра-

тить расширение поселений, особенно в таких уяз-

вимых районах, как Хар-Хома, Гиват-Хаматос и 

зона E-1. Европейский союз не признает никаких из-

менений границ, существовавших до 1967 года, в 

том числе в отношении Иерусалима, кроме тех, ко-

торые согласованы сторонами. Обе стороны должны 

действовать в соответствии с международным пра-

вом. Установление дипломатических отношений 

между Израилем и Бахрейном, Марокко, Суданом и 

Объединенными Арабскими Эмиратами является 

позитивным событием, способствующим обеспече-

нию мира и стабильности на Ближнем Востоке. 

74. Серьезную обеспокоенность продолжает вызы-

вать ситуация в Газе. Израиль должен уважать право 

на мирный протест, а ХАМАС должна обеспечить, 

чтобы протесты продолжали иметь ненасильствен-

ный характер. Прекращение политики блокады, пол-

ное открытие контрольно-пропускных пунктов и 

обеспечение гуманитарного доступа при одновре-

менном принятии мер в ответ на законную обеспоко-

енность Израиля по поводу безопасности будут спо-

собствовать осуществлению резолюции 2334 (2016) 

Совета Безопасности. Для урегулирования в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств жизненно необходимы сильные, инклюзив-

ные, подотчетные и функционирующие демократи-

ческие палестинские институты, действующие на 

основе уважения принципов верховенства права и 

прав человека. Необходимо установить дату прове-

дения национальных выборов на Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим, и в секторе Газа. 

Все палестинские группировки до проведения выбо-

ров должны безоговорочно подтвердить свою при-

верженность демократическим принципам. 

75. Европейский союз продолжает направлять ты-

сячи военнослужащих в состав подразделений миро-

творцев («голубых касок») и остается вторым по ве-

личине финансовым донором операций Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира. 

Он также продолжает оказывать поддержку специ-

альным политическим миссиям. Европейский союз 

https://undocs.org/ru/A/75/982
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 15/21 

 

признает незаменимую роль женщин в операциях по 

поддержанию мира. Обеспечение лучшего соотно-

шения между мужчинами и женщинами позволило 

бы не только расширить участие в них международ-

ного сообщества, но и повысить общую эффектив-

ность работы миссий. Европейский союз привет-

ствует усилия Генерального секретаря по укрепле-

нию способности системы Организации Объединен-

ных Наций принимать оперативные и решительные 

меры для борьбы с сексуальной эксплуатацией и сек-

суальными надругательствами. 

76. Через год после провозглашения глобальной 

коммуникационной стратегии Департамент глобаль-

ных коммуникаций расширил сферу своей деятель-

ности и активизировал взаимодействие со всеми за-

интересованными сторонами, несмотря на значи-

тельные ограничения, связанные с пандемией 

COVID-19. Европейский Союз поддерживает уделе-

ние Департаментом особого внимания вакцинации 

от COVID-19 в качестве подхода, позволяющего вер-

нуться на путь достижения Целей в области устой-

чивого развития. Необходимо продолжать усилия по 

продвижению многосторонних решений, включая 

Механизм COVAX, а также по укреплению систем 

здравоохранения и обеспечению всеобщего охвата 

медицинскими услугами. В процесс принятия реше-

ний, касающихся коммуникационной деятельности 

Организации, следует вовлекать молодежь. Департа-

менту необходимо обеспечить равное отношение ко 

всем официальным языкам Организации Объеди-

ненных Наций и продолжать распространять инфор-

мацию на других языках. 

77. В числе самых больших достижений Департа-

мента в последние месяцы является работа по 

борьбе с дезинформацией и ложной информацией, в 

том числе в рамках кампании «Проверено», в кото-

рой Европейский союз принимает активное участие. 

Принятие резолюции 75/267 Генеральной Ассам-

блеи, озаглавленной «Всемирная неделя медийной и 

информационной грамотности», создало простран-

ство для дальнейшего международного сотрудниче-

ства, которое должно осуществляться в соответ-

ствии с принципом защиты основных прав, включая 

свободу мнений и их выражения и свободу печати, и 

охватывать гражданское общество, средства массо-

вой информации, научные круги и частный сектор, 

включая онлайн-платформы и рекламодателей. 

78. Г-н Риос Санчес (Мексика) говорит, что его 

страна по-прежнему без каких-либо оговорок под-

держивает право народов на самоопределение и по-

этому будет и впредь поощрять любые инициативы, 

способствующие самоопределению народов мир-

ными средствами и направленные на 

урегулирование нерешенных вопросов. Организация 

Объединенных Наций должна продолжать свои уси-

лия по поиску решений для процессов деколониза-

ции. Также следует предпринимать совместные уси-

лия для поощрения политики, направленной на смяг-

чение последствий изменения климата и стихийных 

бедствий в несамоуправляющихся территориях. 

79. Права Аргентины на суверенитет над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами являются законными и ис-

торически обусловленными. Правительствам Арген-

тины и Соединенного Королевства следует возобно-

вить переговоры с целью поиска справедливого, 

мирного, окончательного и взаимоприемлемого уре-

гулирования спора в соответствии с резолюциями 

Организации Объединенных Наций. 

80. Представляемая оратором делегация поддер-

живает усилия, направленные на поиск справедли-

вого и долгосрочного решения вопроса о Западной 

Сахаре, которое привело бы к самоопределению 

народа Западной Сахары, как это предусмотрено со-

ответствующими резолюциями Совета Безопасно-

сти и Генеральной Ассамблеи. Его делегация при-

ветствует назначение Стаффана де Мистуры Лич-

ным посланником Генерального секретаря по Запад-

ной Сахаре и надеется, что он поможет укрепить до-

верие между сторонами с целью поиска взаимопри-

емлемого решения. Миссия Организации Объеди-

ненных Наций по проведению референдума в Запад-

ной Сахаре играет существенную роль в качестве га-

ранта стабильности и прекращения огня. 

81. До тех пор, пока не будет решен вопрос об 

окончательном статусе палестинских беженцев, ра-

бота БАПОР будет оставаться незаменимой. Мек-

сика по-прежнему привержена всеобъемлющему 

урегулированию палестино-израильского конфликта 

на основе признания права Государства Израиль на 

существование и создания политически и экономи-

чески жизнеспособного палестинского государства в 

пределах безопасных, международно признанных 

границ согласно соответствующим резолюциям Ор-

ганизации Объединенных Наций. Необходимо га-

рантировать устойчивое финансирование БАПОР, 

чтобы Агентство могло выполнять свою работу и 

оказывать гуманитарную помощь в регионе, уделяя 

особое внимание предоставлению жизненно важных 

услуг в таких областях как здравоохранение и обра-

зование, в том числе в том, что касается сексуальных 

и репродуктивных прав и физического и психиче-

ского здоровья. Мексика внесла 750 000 долл. США 

на деятельность Агентства в 2020 году и недавно 

сделала дополнительный взнос для поддержки 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/267


A/C.4/76/SR.8 
 

 

16/21 21-15128 

 

операций в области здравоохранения и обеспечения 

поставок медицинских товаров. 

82. Кризис в области здравоохранения, вызванный 

COVID-19, подтвердил необходимость обеспечения 

того, чтобы операции по поддержанию мира были 

гибкими и могли адаптироваться с учетом меняю-

щейся динамики, в целях преодоления возникающих 

проблем и оказания помощи нуждающемуся населе-

нию. Заблаговременное включение в мандаты функ-

ций по миростроительству, особенно на переходном 

этапе и этапе свертывания операций, позволит зало-

жить основу для долгосрочного и устойчивого мира. 

Мексика подтверждает свою приверженность рас-

ширению значимого участия военнослужащих-жен-

щин в рамках операций по поддержанию мира при 

поддержке «Инициативы Элси в целях участия жен-

щин в операциях в пользу мира». Для стран, предо-

ставляющих воинские и полицейские контингенты, 

установлен минимальный целевой показатель при-

сутствия женщин в личном составе — 15 процентов; 

при этом его страна продолжает стремиться к даль-

нейшему повышению уровня представленности 

женщин. 

83. Благодаря уделению особого внимания превен-

тивной дипломатии, посреднической деятельности и 

миростроительству специальные политические мис-

сии являются гибким и эффективным инструментом 

для обеспечения в странах большей стабильности и 

устойчивого мира. В проект резолюции, который бу-

дет принят Комитетом в отношении таких миссий, 

следует включить формулировку, отражающую ви-

дение, изложенное Генеральным секретарем в его 

докладе, озаглавленном «Наша общая повестка дня». 

Цель проекта резолюции состоит в том, чтобы по-

мочь повысить прозрачность, эффективность и под-

отчетность и улучшить гендерную сбалансирован-

ность и региональное представительство в миссиях. 

Нынешние и будущие мандаты таких миссий 

должны обеспечивать согласованность и координа-

цию между субъектами на местах, а странам следует 

участвовать в разработке и реализации их стратегий, 

чтобы способствовать гибкому переходу к дальней-

шему развитию, стабильности и устойчивому миру.  

84. На будущих сессиях Комитету следует сохра-

нить практику проведения совместных прений, кото-

рая придает его работе более оперативный характер 

и способствует активизации деятельности Генераль-

ной Ассамблеи, а также следить за соблюдением тре-

бований в отношении продолжительности выступле-

ний. 

85. Г-жа Скефф (Аргентина) говорит, что вопрос о 

17 несамоуправляющихся территориях должен 

решаться с учетом особенностей каждого случая. Ее 

делегация приветствует проведение 25–27 августа 

2021 года в приходе Сент-Джон (Доминика) Кариб-

ского регионального семинара по четвертому Меж-

дународному десятилетию за искоренение колониа-

лизма. Она вновь заявляет о своей полной поддержке 

работы Специального комитета по деколонизации, 

чьи рекомендации Генеральной Ассамблее способ-

ствуют продвижению процесса деколонизации. 

86. Что касается спора с Соединенным Королев-

ством о суверенитете над Мальвинскими островами, 

то Аргентина вновь заявляет о своей готовности спо-

собствовать деколонизации этой территории в соот-

ветствии с резолюцией 2065 (XX) Генеральной Ас-

самблеи, в которой Ассамблея изложила принципы, 

на которых должна основываться деколонизация 

островов; отметила наличие между Аргентиной и 

Соединенным Королевством спора о суверенитете 

над Мальвинскими островами, островами Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами и 

прилегающими к ним морскими районами; и при-

звала стороны провести переговоры для достижения 

мирного и окончательного урегулирования этой осо-

бой и специфической колониальной ситуации. Этот 

мандат продлевался в последующих резолюциях Ас-

самблеи и Специального комитета и пользуется ши-

рокой поддержкой международного сообщества, 

включая такие группы государств и форумы, как 

Саммит африканских и южноамериканских стран, 

СЕЛАК, Группа 77 и Китай, Иберо-американские 

саммиты, МЕРКОСУР, Организация американских 

государств и Саммит южноамериканских и арабских 

стран. 

87. Великобритания, ссылаясь на предполагаемое 

право жителей островов на самоопределение, заяв-

ляет, что не будет вступать в переговоры, если этого 

не пожелает население территории. Этот довод не 

имеет под собой никакой основы в международном 

праве и опровергается действиями Соединенного 

Королевства после принятия резолюции 2065 (XX) 

Генеральной Ассамблеи, когда оно на протяжении 

более 15 лет вело двусторонние переговоры с Арген-

тиной. Великобритания пытается оправдать наруше-

ние территориальной целостности Аргентины в 

1833 году, ссылаясь на принцип самоопределения. 

При этом пункт 6 Декларации о предоставлении не-

зависимости колониальным странам и народам гла-

сит, что любые попытки, направленные на то, чтобы 

частично или полностью разрушить национальное 

единство и территориальную целостность той или 

иной страны, несовместимы с целями и принципами 

Устава Организации Объединенных Наций. Право на 

самоопределение не применимо к ситуации с 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 17/21 

 

Мальвинскими островами. Состав населения стал 

результатом колонизации, начатой Великобританией 

в 1833 году, когда, захватив территорию силой и из-

гнав аргентинские власти, она поселила там британ-

ских подданных с целью формирования демографи-

ческого состава, который позволил бы ей укрепить 

свое колониальное господство. Таким образом, не-

правомерные колониальные законы, принятые Вели-

кобританией, с самого начала были направлены на 

то, чтобы сохранить предполагаемый британский ха-

рактер населения и затруднить поселение аргентин-

ских граждан с материковой части страны. Соответ-

ственно, хотя в резолюции 2065 (XX) Генеральной 

Ассамблеи была сделана ссылка на интересы насе-

ления островов, ни в одной последующей резолю-

ции по вопросу о Мальвинских островах не упоми-

нались их пожелания или принцип самоопределе-

ния. Кроме того, в 1985 году Ассамблея отклонила 

два представленных Соединенным Королевством 

предложения включить в резолюции по этому во-

просу ссылку на принцип самоопределения. 

88. Аргентина неизменно демонстрировала свое 

уважительное отношение к интересам и образу 

жизни жителей Мальвинских островов. В ходе дву-

сторонних переговоров, которые проходили в период 

1966–1982 годов, Аргентина всегда выражала готов-

ность обсудить вопрос о специальных гарантиях для 

защиты интересов населения островов. Правитель-

ство страны оратора разрешило осуществлять по-

леты с территории островов в другие страны Южной 

Америки и предложило возобновить регулярный 

еженедельный авиарейс между материковой частью 

Аргентины и Мальвинскими островами; это предло-

жение до сих пор не принято. 

89. В марте 2020 года Аргентина сообщила Соеди-

ненному Королевству о своей готовности предоста-

вить жителям Мальвинских островов продоволь-

ствие, медикаменты и тесты для диагностики 

COVID-19, а также организовать гуманитарные 

авиарейсы и обеспечить доступ к медицинскому ле-

чению на материковой части, но до сих пор не полу-

чила ответа на это предложение. При этом она пози-

тивно откликалась на все получаемые гуманитарные 

запросы, прежде всего в транспортной сфере. 

90. Жители островов могут пользоваться услугами 

государственных систем здравоохранения и образо-

вания на материковой части, а для студентов с Маль-

винских островов, желающих получить образование 

в любом из шести университетов Патагонии, разра-

ботана программа стипендий. В 2021 году Арген-

тина заключила соглашения с Соединенным Коро-

левством и Международным комитетом Красного 

Креста, с тем чтобы приступить к идентификации 

оставшихся солдат, похороненных в братской мо-

гиле C.1.10 на кладбище Дарвин и в возможном вре-

менном воинском захоронении в Калета Трульо. В 

августе начались операции по эксгумации, и были 

идентифицированы останки шести аргентинских 

солдат. 

91. В нарушение резолюции 31/49 Генеральной Ас-

самблеи Соединенное Королевство продолжает ве-

сти незаконную разведку и эксплуатацию возобнов-

ляемых и невозобновляемых ресурсов в спорном 

районе и сохранять чрезмерное военное присутствие 

в Южной Атлантике. Аргентина неоднократно осуж-

дала подобные действия. Правительство страны ора-

тора преисполнено решимости стремиться к мир-

ному и окончательному урегулированию спора о су-

веренитете, и оно заверило Генерального секретаря 

в своей поддержке его добрых услуг, призванных 

оказать сторонам спора содействие в возобновлении 

переговоров. Оно надеется, что Соединенное Коро-

левство в конечном итоге вернется за стол перегово-

ров с целью положить конец этой колониальной си-

туации. 

92. Г-н Први (Словакия), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя. 

93. Г-н Махмуд (Египет) говорит, что на террито-

рии Египта остается 22 миллиона наземных мин, 

большинство из которых находятся там со времен 

Второй мировой войны. Египет обезвредил милли-

оны наземных мин и будет продолжать это делать, в 

том числе в рамках сотрудничества с Организацией 

Объединенных Наций. Правительство его страны 

призывает те государства, которые установили 

наземные мины в Западной Сахаре на территории 

Египта, оказать помощь в их обезвреживании и 

предоставить карты с указанием их местонахожде-

ния. 

94. Позиция правительства его страны в отноше-

нии Конвенции о запрещении применения, накопле-

ния запасов, производства и передачи противопехот-

ных мин и об их уничтожении хорошо известна. В 

Конвенции не признается, что государства, которые 

установили наземные мины на территории других 

государств, обязаны предоставлять карты минных 

полей и оказывать содействие в разминировании. В 

ней также не найден баланс между гуманитарными 

проблемами и возможным использованием мин в за-

конных военных целях, особенно в государствах с 

протяженными границами, подверженными угрозам. 

95. В 2019 году Египет запустил свой первый спут-

ник связи «Тиба-1» для поддержки сектора связи в 

Египте и странах бассейна реки Нил и Северной Аф-

рики. В 2016 году было создано Египетское 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/76/SR.8 
 

 

18/21 21-15128 

 

космическое агентство для разработки космической 

стратегии страны и производства спутников. В 

2014 году в его стране были проведены совещания, 

посвященные разработке первой Африканской кос-

мической стратегии, а Африканское космическое 

агентство базируется в Египте. Для предотвращения 

гонки вооружений в космическом пространстве 

необходимо соблюдать положения международных 

документов, регулирующих космическую деятель-

ность, и разработать для этой цели дополнительные 

механизмы, действие которых носит обязательный 

характер. 

96. Вследствие продолжающейся блокады сектора 

Газа, активизации поселенческой деятельности, кон-

фискации земель, сноса домов и насилия поселенцев 

в отношении палестинцев в дополнение к бремени, 

которое легло на палестинский народ в результате 

пандемии COVID-19, урегулирование вопроса о Па-

лестине остается отдаленной перспективой. Со 

своей стороны, Египет выделил 500 млн долл. США 

на восстановление Газы и стремится способствовать 

внутрипалестинскому примирению и укреплению 

режима прекращения огня в секторе Газа. Необхо-

димо добиться прогресса в деле политического уре-

гулирования, которое позволит палестинскому 

народу осуществить свои законные права путем со-

здания независимого государства в пределах грани-

цах по состоянию на 4 июня 1967 года со столицей в 

Восточном Иерусалиме в соответствии с междуна-

родно признанными резолюциями, урегулированием 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств и Арабской мирной инициативой. Более 

того, все арабские территории, оккупированные Из-

раилем, включая сирийские Голаны, должны быть 

освобождены. БАПОР должно получать поддержку, 

необходимую ему для выполнения своего мандата. 

Египет поддерживает усилия по реформированию 

БАПОР и с нетерпением ожидает проведения меж-

дународной конференции по финансированию 

Агентства, которая будет созвана Иорданией и Шве-

цией в Брюсселе 16 ноября 2021 года. 

97. Департамент глобальных коммуникаций пред-

принял похвальные усилия по борьбе с дезинформа-

цией. Несмотря на последствия пандемии, крайне 

важно, чтобы информационные центры Организа-

ции Объединенных Наций по всему миру продол-

жали получать необходимые ресурсы. 

98. На Ближнем Востоке платформы социальных 

сетей широко используются для распространения 

дезинформации и разжигания насилия, ненависти, 

экстремизма и терроризма. Свобода выражения мне-

ний является одним из основных прав, закрепленных 

в международном праве, однако злоупотребление 

этим правом имеет последствия для мира, безопас-

ности и стабильности. Поэтому деятельность соци-

альных сетей должна регулироваться таким образом, 

чтобы соблюдался баланс между защитой свободы 

выражения мнений и поддержанием безопасности.  

99. Несмотря на проблемы, вызванные пандемией 

и участившимися нападениями на миротворческий 

персонал, Египет продолжает принимать активное 

участие в миротворческих операциях, занимая седь-

мое место среди стран, предоставляющих войска. 

Недавнее нападение на Многопрофильную ком-

плексную миссию Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Мали унесло жизни девяти 

египетских миротворцев. Необходимо прилагать 

максимальные усилия для обеспечения защиты и 

безопасности миротворческих сил. Для этого сле-

дует собирать и анализировать разведывательные 

данные, чтобы подразделения могли предотвращать 

потенциальные угрозы. Правительство его страны 

поддерживает инициативу Генерального секретаря 

«Действия в поддержку миротворчества» и обнов-

ленный план приоритетных задач в рамках инициа-

тивы «Действия в поддержку миротворчества 

плюс», и оно сыграло важную роль в принятии Аф-

риканским союзом Каирской дорожной карты по по-

вышению эффективности миротворческой деятель-

ности. 

100. Специальным политическим миссиям необхо-

димо предоставлять четкие и выполнимые мандаты 

и достаточные ресурсы. Миротворческий компонент 

миссий по миростроительству и специальных поли-

тических миссий должен получать надлежащую под-

держку. В качестве нынешнего председателя Комис-

сии по миростроительству Египет стремится содей-

ствовать координации усилий всей системы Органи-

зации Объединенных Наций в поддержку нацио-

нальных приоритетов в области миростроительства, 

уделяя особое внимание переходным периодам и пе-

риодам сокращения численности миссий. Достиже-

ние этой цели в конечном итоге будет зависеть от 

устойчивого финансирования. 

101. Г-н Эспиноса Каньисарес (Эквадор) говорит, 

что сохраняющееся колониальное положение 17 не-

самоуправляющихся территорий препятствует куль-

турному, экономическому и социальному развитию 

их населения и подрывает исповедуемый Организа-

цией идеал всеобщего мира. Поэтому необходимо 

поощрять диалог и сотрудничество между управля-

ющими державами и территориями, находящимися 

под их контролем, в целях выполнения международ-

ных обязательств в области деколонизации. Необхо-

димо удвоить усилия по продвижению вперед про-

цессов обретения независимости; при этом должны 



 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 19/21 

 

учитываться принципы территориальной целостно-

сти и самоопределения, и к каждой из таких терри-

торий должен применяться индивидуальный подход. 

102. Вопрос о Палестине требует обеспечения мир-

ного, окончательного и справедливого политиче-

ского урегулирования в интересах сторон, основан-

ного на существовании двух государств –– Пале-

стины и Израиля. Все органы Организации Объеди-

ненных Наций и международное сообщество 

должны способствовать мобилизации международ-

ной поддержки и помощи для палестинского народа. 

103. Вопрос о Западной Сахаре нуждается во взаи-

моприемлемом политическом урегулировании в 

рамках договоренностей, соответствующих Уставу 

Организации Объединенных Наций, согласно резо-

люции 2414 (2018) Совета Безопасности. 

104. Единственный способ решить вопрос о Маль-

винских островах состоит в том, чтобы правитель-

ства Аргентины и Соединенного Королевства возоб-

новили двусторонние переговоры в соответствии с 

международным правом, Уставом Организации Объ-

единенных Наций и соответствующими резолюци-

ями Генеральной Ассамблеи и Специального коми-

тета. 

105. Эквадор поддерживает все инициативы, 

направленные на обстоятельную и систематическую 

оценку работы специальных политических миссий с 

учетом их индивидуальных особенностей. В дея-

тельности, связанной с превентивной дипломатией, 

поддержанием мира, миростроительством, разви-

тием и уважением прав человека, необходимо при-

держиваться комплексного стратегического подхода. 

106. Его страна выступает за справедливое и рацио-

нальное использование космического пространства 

на благо всего человечества, неприсвоение космиче-

ского пространства и предоставление всеобщего и 

справедливого доступа к космическому простран-

ству для всех стран без дискриминации, независимо 

от уровня их научного, технического или экономиче-

ского развития. Необходимо и впредь предприни-

мать усилия по развитию международного космиче-

ского права с целью сохранения космоса для мирных 

целей и улучшения условий жизни людей во всем 

мире. 

107. Испанский язык является одним из самых рас-

пространенных языков в мире, и он еще больше 

укрепил свои позиции в качестве второго по частоте 

использования языка на веб-сайте Организации Объ-

единенных Наций и платформах социальных сетей. 

При распространении информации и разработке 

коммуникационных кампаний и стратегий 

Департаменту глобальных коммуникаций следует 

учитывать данные, касающиеся испанского языка, 

которые содержатся в докладе Генерального секре-

таря по вопросам, касающимся информации 

(A/75/294). На своей сорок третьей сессии Комитет 

по информации под председательством Эквадора 

принял резолюцию о деятельности Департамента 

глобальных коммуникаций с целью укрепления его 

работы по распространению информации и комму-

никационных стратегий. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

108. Г-н Фэйрлэмб (Соединенное Королевство) го-

ворит, что Соединенное Королевство не подвергает 

сомнению ни свой суверенитет над Фолклендскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами, ни право жителей Фолкленд-

ских островов на самоопределение, закрепленное в 

Уставе Организации Объединенных Наций и ста-

тье 1 Международных пактов о правах человека, на 

основании которых они могут свободно определять 

свой политический статус и осуществлять свое эко-

номическое, социальное и культурное развитие. По-

этому, хотя Соединенное Королевство хотело бы 

конструктивно сотрудничать с Аргентиной, никакой 

диалог по вопросу о суверенитете невозможен, если 

этого не пожелают сами жители Фолклендских ост-

ровов. 

109. Результаты референдума 2013 года, в ходе кото-

рого 99,8 процента проголосовавших высказались за 

сохранение статуса островов как заморской террито-

рии Соединенного Королевства, позволяют сделать 

недвусмысленный вывод о том, что жителям остро-

вов не нужен диалог по вопросу о суверенитете. Ар-

гентине следует с уважением отнестись к их воле-

изъявлению. Отношения правительства страны ора-

тора с Фолклендскими островами, как и со всеми его 

заморскими территориями, соответствуют духу вре-

мени и основываются на принципе партнерства, об-

щих идеалах и праве народа каждой территории са-

мостоятельно определять свое будущее. Ни одна из 

резолюций или региональных заявлений, на которые 

делались ссылки в ходе заседания, не изменяет и не 

умаляет обязательство уважать юридически обяза-

тельный принцип самоопределения, которому его 

страна придает большое значение. Соединенное Ко-

ролевство по-прежнему привержено защите права 

народа Фолклендских островов на самоопределение 

и его права определять свое собственное политиче-

ское, социальное и экономическое будущее. Это 

предполагает безоговорочную поддержку права 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/A/75/294


A/C.4/76/SR.8 
 

 

20/21 21-15128 

 

жителей Фолклендских островов разрабатывать 

свои природные ресурсы в своих собственных эко-

номических интересах. 

110. Его страна не занимается милитаризацией 

Фолклендских островов. Силы Соединенного Коро-

левства в Южной Атлантике носят сугубо оборони-

тельный характер, а их численность находится на 

уровне, необходимом для защиты Фолклендских 

островов от любых потенциальных угроз. 

111. Выдвигались утверждения о том, что жители 

Фолклендских островов не имеют права на само-

определение, поскольку они не являются народом. 

Эти утверждения не соответствуют действительно-

сти: до 1833 года на островах не было ни коренного 

населения, ни поселенцев, и никакое гражданское 

население никогда не подвергалось принудитель-

ному выселению. С тех пор местное население уве-

личивалось главным образом за счет миграции из 

Европы, причем несколько семей проживают на ост-

ровах уже в девятом поколении. 

112. Хотя правительство его страны по-прежнему 

рассчитывает на установление более плодотворных 

отношений, оно остается твердым поборником права 

жителей Фолклендских островов самостоятельно 

определять свое будущее. Вызывает сожаление то, 

что Аргентина продолжает принимать меры, кото-

рые подрывают отношения с Соединенным Королев-

ством, например, пытаясь препятствовать экономи-

ческому развитию островов и используя многосто-

ронние форумы для продвижения своих незаконных 

притязаний. 

113. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что в ответ на необоснованные и беспочвен-

ные утверждения, высказанные в отношении терри-

ториальной целостности его страны, его делегация 

вновь заявляет о своей последовательной и принци-

пиальной позиции, согласно которой она не при-

знает существования какого-либо спора между Ис-

ламской Республикой Иран и Объединенными Араб-

скими Эмиратами по поводу иранских островов Абу-

Муса, Малый Томб и Большой Томб. Эти острова яв-

ляются неотъемлемой частью иранской территории, 

и делегация оратора категорически отвергает любые 

притязания на обратное. Исламская Республика 

Иран готова продолжать двусторонние переговоры с 

Объединенными Арабскими Эмиратами с целью 

устранения любого недопонимания в этом отноше-

нии. 

114. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что его де-

легация подтверждает заявления, сделанные прези-

дентом Аргентины в Генеральной Ассамблее 21 сен-

тября 2021 года (A/76/PV.4) и министром 

иностранных дел Аргентины на заседании Специ-

ального комитета по деколонизации 24 июня 

2021 года (A/AC.109/2021/SR.6). Мальвинские ост-

рова, острова Южная Георгия, Южные Сандвичевы 

острова и прилегающие к ним морские районы явля-

ются неотъемлемой частью национальной террито-

рии Аргентины, которая, будучи незаконно оккупи-

рованной Соединенным Королевством, является 

предметом спора о суверенитете между этими двумя 

сторонами, который признается рядом международ-

ных организаций. Эта незаконная оккупация стала 

причиной принятия Генеральной Ассамблеей 10 ре-

золюций по этому вопросу, в каждой из которых при-

знается существование спора о суверенитете и со-

держится призыв к правительствам Аргентины и Со-

единенного Королевства возобновить переговоры, с 

тем чтобы как можно скорее добиться мирного и 

долгосрочного урегулирования этого спора. Со 

своей стороны, Специальный комитет по деколони-

зации принял несколько резолюций в том же ключе, 

последней из которых является резолюция, принятая 

24 июня 2021 года. 

115. Делегация его страны выражает сожаление по 

поводу ошибочного толкования событий 1833 года, 

продвигаемого Соединенным Королевством с целью 

оправдать незаконную оккупацию, которая неодно-

кратно опротестовывалась Аргентиной с момента ее 

начала. Принцип самоопределения, которым Соеди-

ненное Королевство аргументирует свой отказ от 

возобновления переговоров о суверенитете, непри-

меним к рассматриваемому спору, что было подтвер-

ждено в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и Специального комитета. Поэтому голо-

сование, проведенное на Мальвинских островах в 

2013 году, было просто односторонним актом Соеди-

ненного Королевства, не имеющим никакой юриди-

ческой силы; таким образом, это никоим образом не 

изменило сути вопроса о Мальвинских островах, не 

разрешило спор о суверенитете и не затронуло за-

конные права Аргентины. 

116. Интересы и образ жизни жителей Мальвинских 

островов надлежащим образом учтены в соответ-

ствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи и 

Конституции Аргентины. В своей резолюции 31/49 

Генеральная Ассамблея призвала обе стороны воз-

держиваться от односторонних изменений в суще-

ствующем положении, пока острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей. Аргентина вновь подтверждает свое законное 

право, действуя в полном соответствии с междуна-

родным правом, принимать любые меры, которые 

она считает необходимыми в отношении односто-

ронней и несанкционированной деятельности по 

https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/76/SR.8 

 

21-15128 21/21 

 

разведке и добыче природных ресурсов на Мальвин-

ских островах, островах Южная Георгия и Южных 

Сандвичевых островах и в прилегающих к ним мор-

ских районах, составляющих неотъемлемую часть 

территории Аргентины. Аргентина также вновь под-

тверждает свои законные права на суверенитет над 

Мальвинскими островами, островами Южная Геор-

гия и Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами. 

117. Г-жа аль-Матруши (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что эмиратские острова Абу-

Муса, Большой Томб и Малый Томб в Арабском за-

ливе являются неотъемлемой частью национальной 

территории Объединенных Арабских Эмиратов. 

Правительство ее страны категорически отвергает 

продолжающуюся иранскую оккупацию островов, 

не имеющую под собой никаких оснований. Оно бу-

дет и впредь призывать Иран позитивно реагировать 

на его призывы урегулировать этот вопрос мирными 

средствами — либо на основе прямых переговоров, 

либо путем передачи этого вопроса на рассмотрение 

Международного Суда. 

118. Г-н Мохаррам (Саудовская Аравия) говорит, 

что три эмиратских острова являются неотъемлемой 

частью территории Объединенных Арабских Эмира-

тов. Саудовская Аравия поддерживает меры, приня-

тые этой страной для мирного урегулирования во-

проса путем прямых переговоров или его передачи 

на рассмотрение Международного Суда. 

119. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что Объединенные Арабские Эмираты и Сау-

довская Аравия, выдвигая необоснованные претен-

зии к территориальной целостности его страны, ко-

торые не имеют отношения к работе Комитета, пы-

таются неправомерно использовать этот высокий ор-

ган для продвижения своих узкополитических инте-

ресов в регионе Персидского залива. Этим странам 

следует пересмотреть свою враждебную политику 

по отношению к странам региона и, в частности, к 

иранскому народу; соблюдать принцип добрососед-

ства; уважать международное право; и избегать про-

ведения политики, насаждающей ненависть и сек-

тантство в регионе и за его пределами. Термин «Пер-

сидский залив» являлся правильным обозначением 

водоема, расположенного между Аравийским полу-

островом и Иранским плато, с 500 года до н.э. Это 

стандартный географический термин, признанный 

международным сообществом, включая Организа-

цию Объединенных Наций, и его не следует подме-

нять в политических целях. 

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин. 


